

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024

Thực hiện Công văn số 573/HĐPH-PBGDPL ngày 31/01/2024 của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương; Công văn số 268/HĐPH-STP ngày 05/02/2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 với nội dung cụ thể sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Triển khai có hiệu quả Công văn số 268/HĐPH-STP ngày 05/02/2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

2. Yêu cầu:

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, đổi mới cách thức tổ chức thực hiện góp phần đưa công tác PBGDPL đi vào thực chất, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

II. Tổ chức thực hiện.

1. Phổ biến, tuyên truyền pháp luật đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở:

- Tổ chức triển khai, quán triệt các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua.

- Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024.

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- Thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các Đề án, văn bản về PBGDPL.

Đơn vị thực hiện: Trường các đơn vị thuộc Sở căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp để phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các nội dung trên.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

2. Tuyên truyền phổ biến GDPL đối với người dân và doanh nghiệp.

Hàng quý xây dựng đề cương tuyên truyền với các Báo, Đài Phát thanh truyền hình Thanh Hóa theo nội dung tuyên truyền đã ký tại quy chế phối hợp; tập trung tuyên truyền các lĩnh vực về đất đai, khoáng sản, môi trường, biển đảo.

Đơn vị thực hiện: Trường các đơn vị thuộc Sở căn cứ vào nhiệm vụ lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp gửi Phòng Pháp chế tổng hợp trình Giám đốc Sở ký gửi các Báo, Đài để triển khai thực hiện tuyên truyền.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.

3. Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho công chức Tài nguyên và Môi trường cấp huyện, cấp xã.

- Dự kiến tổ chức 02 lớp cho khoảng hơn 600 cán bộ công chức, viên chức tài nguyên và môi trường cấp huyện, cấp xã và cán bộ Văn phòng Đăng ký Đất đai Thanh Hóa.

3.1. Thời gian, địa điểm tổ chức.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến vào khoảng tháng 8 đến tháng 9 năm 2024.

- Địa điểm tổ chức dự kiến: Trung tâm Điều dưỡng phục hồi chức năng, Bộ TTN&MT, tại thị xã Sầm Sơn.

(Sẽ có thông báo cụ thể về thời gian và địa điểm sau).

3.2. Kinh phí thực hiện:

- Sở Tài nguyên và Môi trường bố trí kinh phí chi giảng viên, kinh phí in ấn tài liệu và các kinh phí khác cho việc tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng.

3.3. Tổ chức thực hiện:

- Phòng Pháp chế tham mưu tổng hợp biên soạn, chỉnh lý tài liệu do các đơn vị thuộc Sở gửi về trình lãnh đạo Sở duyệt, chuẩn bị chương trình tập huấn, giấy mời gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố cử cán bộ tham dự, các báo, đài đưa tin. Đầu mối với Trung tâm Điều dưỡng và phục hồi chức năng của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Sầm Sơn để chuẩn bị hội trường, ma kết, loa đài, phô tô tài liệu và các điều kiện khác phục vụ cho lớp tập huấn; tổ chức quản lý các lớp tập huấn trong thời gian tổ chức các lớp tập huấn để đảm bảo thành công cho đợt tập huấn.

Trung tâm công nghệ thông tin: Thực hiện đăng tải thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của Sở đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho công chức, viên chức, tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới thông

qua năm 2023, 2024, những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp, các vấn đề xã hội quan tâm, cần định hướng dư luận xã hội; pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phòng, chống tội phạm; an toàn giao thông đường bộ; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống bạo lực học đường, vi phạm pháp luật trên không gian mạng; trái phiếu doanh nghiệp, lao động; bảo vệ trẻ em; thực hiện dân chủ ở cơ sở; cấp Phiếu lý lịch tư pháp..vv.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu. Quá trình tổ chức thực hiện, nếu vướng mắc các đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Pháp chế để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, PC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Khánh Toàn